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MENSAGEM N° 023/2025

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem por objetivo garantir aos municipes de Sabaudia o
acesso digno aos servigos previdenciarios, especialmente em situagdes que envolvem a
realizagio de pericia médica no INSS. Em muitos |casos, cidadfos que solicitam
beneficios por incapacidade, aposentadorias ou BPC/L AS sio obrigados a comparecer
a agéncias do INSS localizadas em outros municipios, como Arapongas, Apucarana ou
Londrina e Maringa. Esses deslocamentos, muitas vezes, nao sd0 viaveis para pessoas
em situacdo de vulnerabilidade social, idosos, doentes e autistas ou trabalhadores
afastados por motivo de saude

Ao autorizar o Poder Executivo a oferecer o transporte, o Municipio de Sabaudia
estard garantindo justi¢a social, inclusdo e respeito & dignidade da pessoa humana —
principios constitucionais que devem nortear a atuagiio do poder publico. Ressalta-se
que a prestagio deste servigo ser4 realizada conforme|a disponibilidade do municipio,
sem obrigatoriedade absoluta e respeitando critérios técnicos e operacionais. Ainda
assim, representa uma importante politica de amparo € tidadania, fortalecendo o vinculo
entre a administragiio publica e o cidaddo.

Diante do exposto, conto com o apoio dos jnobres colegas vereadores para

aprovagio desta proposta legislativa.
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Sales, 1951 - Caixa Postal 21 Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —-
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PROJETO DE LEI N° 013/2025

Autoriza o Poder Executivo Municipal a fornecer
transporte gratuito aos munjicipes que necessitarem se
deslocar para a realizagdo de pericia médica em Orgdos da
Previdéncia Social e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE Sabaudia, Estado de Parana, aprovou, e eu, prefeito
Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizadg a fornecer, gratuitamente,
transporte aos municipes de Sabaudia que necessitarem se |deslocar para a realizagdo de
pericia médica junto ao Instituto Nacional do Seguro Sogial — INSS, ou outro 6rgio
previdenciario oficial, desde que tal servico ndo esteja| disponivel no territério do
municipio.
Art. 2° O transporte previsto nesta Lei serd realizado mediante agendamento prévio
junto ao ¢rglo competente da secretaria municipal (CRASS) Centro de Referéncia de

Assisténcia Social mediante apresentagdo de docymento comprobatério do
agendamento da pericia.

Art. 3° A execugio deste servigo ficara a cargo da Secretaria Municipal do CRASS, ou
outro 6rgdo que o Poder Executivo designar, observando-se a disponibilidade de
veiculos e servidores.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugdio desta Lei cprrerdo por conta de dotagdo
orgamentaria propria, podendo ser suplementadas, se necessario.

Art. 5° - O poder executivo poderd abrir crédito adicionais fazer remanejamento
orgamentario para atender despesas decorrentes na presente lei respeitando as diretrizes
Orcamentarias LDO e lei orgamentaria anual LOA

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

bﬁséA are¢ido de Souza

Vereador apphio

oL,

o\'h'
0105 0.0'15
N
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Na condi¢io de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, ¢ na forma do Regimento
Tnterno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comisséo
de Comissio de Justica ¢ Redacao:

o Projeto de Lei n’ 059/2025 — Institui o Programa de gscolinhas de esporte no ambito
do municipio de Sabdudia da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

o Projeto de lei n® 60/2025 — Regulamenta os beneficios eventuais no ambito da
politica de Assisténcia Social no Municipio de Sabaudia, Estado do Parana,
conforme Lei Orgénica da Assisténcia Social (LOAS), o SUAS e demais normativas
federais e d4 outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

o Projeto de lei n° 61/2025 — Dispde sobre denominagdes de vias publicas no
Loteamento Jardim Nova Esperanga € Jardim Nopva Esperanca II e da outras
providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

e Projeto de lei n° 62/2025 — Dispde sobre o Programa de recuperagdio e Estimulo a
quitagio de débitos fiscais € dia com Sabaudia e dé putras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

o Projeto de lei do Legislative a° 13/2025 — Autoriza o poder executivo a fornecer
transporte gratuito aos municipes que necessitarem se deslocar para realizagdo de
pericia médica em Orgdos da Previdéncia Social e d4 outras providéncias.

Autoria: José Aparecido de Souza-Vereador
De acordo com o Regimento Interno segue ¢ prazo para a elaboragiio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comisséo exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugdo em contrario do Rlenario.

§ I° - O Presidente da Comissdio tgra o prazo improrrogavel de
48 (quarenta ¢ oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comisséo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 |(quatro) dias para elaborar 0
relatorio & exarar o Parecer, prorrogavel pelp Presidente da Comissao por
mais 48 (quarenta ¢ oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Shbaudia, 12 de agosto de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente
r Assinatura Data recebimento
José Aparecido de Souza Ve M . 3 s
Presidente da Comisso de Justica ¢ Q:}-"j\ + // Y/ ;C /s
Redaciio { b [ C ’J AT J
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Na condicio de Presidente da Camara Municipal |de Sabaudia, € na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos
a Comissdo de Financas e Orcamento:

o Projeto de Lein® 059/2025 — Institui o Programa de|escolinhas de esporte no dmbito
do municipio de Sabaudia da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

o Projeto de lei n° 60/2025 — Regulamenta 08 beneficios eventuais no 4mbito da
politica de Assisténcia Social no Municipio de Sabaudia, Estado do Parana,
conforme Lei Orgénica da Assisténcia Social (LOAS), 0 SUAS e demais normativas
federais e dé outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

o Projeto de lei n° 62/2025 — Dispde sobre o Programa de recuperagio ¢ Estimulo a
quitagdo de débitos fiscais ¢ dia com Sabaudia e daoutras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

e Projeto de lei do Legislativo n° 13/2025 — Autoriza o poder executivo a fornecer
transporte gratuito aos municipes que necessitarem se deslocar para realizagdo de
pericia médica em 0rgdos da Previdéncia Social e da outras providéncias.

Autoria: José Aparecido de Souza-Vereador

De acordo com o Regimento Intermno segue|o prazo para a elaboragéo do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comiss3o exarar 0 parecer serd de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissio, salvo resolugéo em contrario do [Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissdo terd o prazo improrrogavel de
48 (quarenta € oito) horas para encamiphar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimgnto.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para claborar 0
relatorio € exarar o Parecer, prorrogavel pglo Presidente da Comiss@o por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante golicitagdo expressa.

Sabaudia, 12 de agosto de 2025

ANDRE LUIZ DA SILV;
Presidente

o

\ Assinatura Data recebimento

José Aparecido de Souza
Presidente da Comissiio de Financase |-
Orcamento Vg
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PARECER JURIDICO
OBIJETO: PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVOQ N2013/2025

1 - RELATORIO.
Este parecer tem por objetivo analisar a legalidade e a constitucionalidade do
projeto de lei de autoria do vereador, cujo objeto “Autorizar o Poder Executivo Municipal
a fornecer transporte gratuito aos municipes que|necessitarem se deslocar para a
realizacdo de pericia médica em 6rgdos da Previdéncig Social”.
A justificativa apresentada € de que “o Projeto de Lei estara garantindo justica

n

social, inclusdo e respeito a dignidade da pessoa humana”.

i1 - DA COMPETENCIA E INICIATIVA
O STF, ao julgar a Repercussdo Geral n® 878.911/RJ, Tema 917, o qual firmou
entendimento de que o vereador possui poderes para propor projetos de lei que
impliquem na geracdo de despesas para a administragdo publica, desde que tais projetos
nao tratem de:
|. Criacdo de cargos, funcbes ou empregos pliblicos na administracdo direta ou
autérquica;

. Aumento de remuneracgdo de servidores publicos;
1. Regulamentagéo do regime juridico dos servidores publicos;
lv. Criacdo de 6rgdos da administragdo publica.
A decisdo fundamenta-se no principio da autonomia do legislador municipal e na
interpretagdo do art 30 da Constituicdo Federal, que atribui ao municipio competéncia
para legislar sobre assuntos de interesse local, com limites estabelecidos pelo proprio

texto constitucional e pela jurisprudéncia do STF.

ill. E O PARECER
Considerando que o projeto autoriza o Poder Executivo a disponibilizar transporte
gratuito 20s cidaddos de Sabdudia, para deslocamiento a outros municipios a fim de

realizarem pericias médicas junto ao Instituto Nacional do Seguro Social — INSS.

ANDREIA DOS|[SANTOQS  Assinado de forma digital por
% ANDREIA DOS SANTOS
ESTRALIOTO:0203949196 porpaLioTo02030491961

1 Dados: 2025.08.12 13:13:42 -03'00"
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Considerando que o presente projeto de le

previstas pelo Supremo Tribunal Federal onde € v

projetos que venham gerar despesas, como;
1.
il. Aumento de remuneracio de servidores;

ill. Regulamentagdo do regime juridico de servido

IV. Criagdo de érgdos ou entidades da administrac

Sendo assim, a implementag¢do de programas

ndo implica a criacdo de cargos ou orgdos publicos

publicas que podem ser desenvolvidas pelo Centro d

CRASS.

Considerando o entendimento firmado pelo 5
que o projeto ndo versa sobre estrutura administrati
que ele se insere no ambito da competéncia do leg
assuntos de interesse local, podendo, inclusive

observadas as limitacdes estabelecidas pela referida ¢

Criacdo de cargos, funcbes ou empregos public

Sabaudia = Pr— CNPJI&F 01010823/0001-60

il ndo se enquadra nas proibicdes

edado que o vereador proponha

res;

do direta ou indireta.

de carater assistencial, via de regra,
mas sim a execucdo de politicas

?

e Referéncia de Assisténcia Social —

upremo Tribunal Federal e o fato de
va ou quadro de pessoal, verifica-se
islador municipal para dispor sobre
acarretar despesas, desde que

i

decisdo.

Todavia, ndo foi apresentada a devida dota 50 orcamentdria para a execucdo da

proposta legislativa, o que constitui requisito obrigat6rio para todo projeto de lei que

implique aumento ou alteracdo de despesa publica, nos termos do art. 113 do Ato das

Disposictes Constitucionais Transitorias — ADCT

“prt. 113. A proposicio legislativa gque crie ou altere despesa obrigatéria ou

rendincia de receita devera ser acompanhada da estimativa do _seu impacto

orcamentario e financeiro.” (grifo nosso)

Também regula tal disposicdo o artigo 16, |inciso I, da Lei de Responsabilidade
Fiscal {LC 101/2000), sendo vejamos:

“prt. 16. A criacdo, expansio ou aperfeicoamento de acdio governamental gue

acarrete aumento da despesa serad acom anhado de: | - estimativa do impacto

orcamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois

subsequentes;” (grifo nosso)

Assinado de forma digital por ANDRELA DOS
SANTOS ESTRALIOTOA2035491961
Dados: 20250812 13,1422 0306

ANTOS
039491961

ANDREIA DOS §
ESTRALIOTO:02
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Contudo, para que o Projeto de Lei n? 013/2025 atenda aos requisitos de

lepalidade e constitucionalidade, é imprescindivel suL adequacio mediante a inclusdo

de previsdo de dotacdo orcamentdria compativel, gllrantindo, assim, a viabilidade da

execucdo normativa.

Por fim, o projeto de lei deve ser encaminhado as Comissdes competentes para

emissdo de um parecer mais técnico.
Cabe esclarecer que a emissdo desse parecer por essa Procuradoria Juridica tem

carater técnico-opinativo, ndo vinculando os vereadores a sua motivagdo ou conclusdo.

Sabaudia, 12 de Agosto de 2025.

ANDREIA DOS SANTOS Assinado de forma digital por

5 ANDREIA DOS SANTDS
ESTRALIOTO:02039491 [crratioro.0z030d9 1061
961 Dados: 2025.08.12 15:15:01 -03'00'

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO
Procuradora Juridica
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CONVOCAC-AO DA COMISSAO DE FINANGASE ORGAMENTO

SE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
ste, CONVOCAR, © senhor

Roberto Pereira ¥andu, para
ras na Sala de SessOes da
je Lei n° 059,060,062{2025 =

Eu, JO
Comisséo de Finangas © Orgamento, venho airaves de
secretario Rodrigo Fernando Trava € O vereador Wesley
uma reuniao no dia 15/08/2023 (sexta—feira) 4s 08:00 hd
Camara Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos ¢
projeto de Leido legisiativo n° 013/2025

Contando com sud presenca, renovo meus protestos de

estima e relevante consideragao.

sabaudia, 14 de agosto de 2025.

Atggqiosamente.

y
JOSE APARECIDO DE SQUZA
‘Presidente da Comissaq de

Finangas € orgament

W
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Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

CONVOCAGAO DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDACAO

Eu, JOSE APARECIDQ DE SOUZA, presidente da
Comissdo de Justica e Redagdo, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Denis Ricardo Manoeira e o vereador Alex Hernandes Valentin, para uma
reunido no dia 15/08/2025 (sexta-feira) as 08:00 horas na Sala de Sessdes da Camara
Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos de Lei n° 59, 60, 61, 62/2025 e Projeto
de Lei do legislativo n°® 013/2025.

Contando com sua presencga, renovo meus protestos de
estima e relevante consideracéo.

$Babaudia, 14 de agosto de 2025

Atenciosamente.

\\
‘ . Sage”
Gy

[ . JQSE) APLRECIDO DE SOUZA
~ = __Presidente da Comiss@o de
—_Justica e Redacéo




PREFEITURA DO MUNICI

Praca da Bandeira, 47 - Centro CEP:
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3

www.sabaudia.pr.go

Oficio n°® 416/2025

A Camara Municipal de Sabaudia
Att. Sr. André Luiz da Silva
Presidente

Assunto: Encaminhar documento IMPACTO ORGAMENTARIS
n® 013/2025.

O Municipio de Sabaudia, através do Pr

Manueira, vem por meio deste encaminhar o documento ad

Sendo s6 para o momento, agradecemos a

Prefeito de Sabaudia-PR.
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10 DE SABAUDIA

6720-000 Sabaudia-PR
51-1122 / 31561-1160 / 3150-1343
br

Sabaudia, 19 de setembro de 2025.

0D E FINANCEIRO do Projeto de Lei

efeito Municipal Sr. Edson Hugo

ima mencionado.

atencdo de sempre, cordialmente,

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”




I — do Motivo

PREFEITURA DO MUNICi{PIO DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEF: 86720-000 Sabaudia-PR

CNPJ: 76.958.974/0001-44

Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
www.sabaudia.pr.gov.br

IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

Lei de Responsabilidade Fiscal

Estimativa do Impacto Orgamentario e Financeiro referente ao projeto de lei que dispde sobre
autorizagdo legislativa para fornecer gratuitamente transporte aos municipes de Sabdudia que
necessitam se deslocar para realizar pericias médica junto ap INSS - Projeto de Lei N°013/2025.

Diante o exposto acima, temos o valor dos acréscimos, conforme quadro abaixo:

AL Impacto J
- 2025
Combustivel ‘ R$ 360,00
Alimentagio R$ 1.000,00
Outras Despesas R$ 2.000,00
| Subtotal R$ 3.360,00
2026
Combustivel R$ 1.080,00
Alimentacio R$ 3.000,00
Outras Despesas R$ 6.000,00
| Subtotal R$ 10.080,00 |
n 2027 ]
Combustivel R$ 1.140,00
Alimentagéo R$ 3.180,00
Outras Despesas RS 6.750,00
Subtotal R$ 11.070,00

| Total

R$ 24.510,00 |

II — do Impacto Or¢amentario/Financeiro

Estimativa do Impacto Orcamentério e Financeiro em atendimento ao disposto na Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101/2000), especialmente em seus artigos
15, 16 e 17, apresenta-se a anélise do impacto orgamentdrio e financeiro da presente medida:

Exercicio

2025 q

Descricio

(+) Superavit Exercicio Anterior R$ 9.030.710,43 J
(+) Receita Esperada R$ 60.638.827,98

(=) Disponibilidade Financeira Estimada RS 69.669.538,41 |
(-) Acréscimo da Despesa R$ 3.360,00 |
(%) Impacto Financeiro 0,001% |

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”




PREFEITURA DO MUNICI

CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3

PIO DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP[ 86720-000 Sabaudia-FR

161-1122 / 3151-1160 / 3150-1343

www.sabaudia.pr.gov.br

Exercicio 2026
Descricio Valor
(+) Superavit Exercicio Anterior R$ 5.671)261,34
(+) Receita Esperada RS 73.738.761,29
(=) Disponibilidade Financeira Estimada R$ 79.410.022,63
(-) Acréscimo da Despesa R$ 10.080.,00
(%) Impacto Financeiro 0,009%
Exercicio 2027 |
Descrigéo Valor
(+) Superavit Exercicio Anterior R$ 6.166]235,18
(+) Receita Esperada : RS 78.011.850,00
(=) Disponibilidade Financeira Estimada R$ 84.178.085,18
(-) Acréscimo da Despesa '~ R$ 11.070,00
(%) Impacto Financeiro 0,011%

III — Das Premissas e Metodologias de Calculo uilizadas

1 - Em relac@o a Receita Esperada, consideramos o valor estimando pela Lei Or¢amentdeia

Anual para o exercicio de 2025;

2 * De acordo com o art. 16 da Lei Complementar ns 101, a estimativa do impacto

orgamentario-financeiro alcangara o exercicio em que entra
subsequentes.

Prefeitura Municipal de Sabaudia, 15 de setembro de 2025

ra em vigor e os dois

”%.?\MO'\R-LL Cj ! QJ@-\QHT "yj\- V E)\(,h ,C‘;&JJ{* RiACY

Bruna Carla Colombo Valderrama

Diretora de Financas

Bruna C. Colombo Valdeframa

Diretora de Finangas
Decreto - 004/2025

“Sabaudia, Rica, Bela ¢ Feliz”



Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP:
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EMENDA MODIFICATIVA N° 01 AO PROJETO DE LEI N° 013/2025

Modifica a redagédo dg art. 2° do Projeto de Lei n° 013/2025,

MUNICIPAL DE SARAUDIA

“inti

PROTOCOLO GFRAL 319i2015
Data 180912025 Hordrio 15:34
Legislativo

Art. 1° O artigo 2° do Projeto de Lei n® 013/2025 passa a vigorar ca

Art. 2° O transporte previsto nesta Lei sera realizado mediante a
Pago Municipal e devera seguir 0s seguintes critérios:

a) residir no municipio de Sabaudia;

b) realizar o agendamento prévio, com no minimo 03 (trés) dias d

da

Prefeitura Municipal;

c) informar a necessidade de acompanhante;
d) o acompanhante devera ser membro da familia do requerente o
identificada;

e) o transporte sera disponibilizado exc
desde que a pericia nao possa ser realiz
f) a solicitagdo de transporte devera ser
aplicativo ou terceiros, salva em caso de comprovada impossibilid

lusivamente para desloc

g) o horario de saida e retorno sera estabelecido previamente pe

logistica de transporte disponivel;

h) o transporte sera coletivo sempre que houver mais de um requers

localidade e data. visando a otimizag&o dos recursos publicos;
i) 0 ndo comparecimento sem justificativa a agendamento anterior
pedido por um prazo de até 30 (trinta) dias;
j) o numero de passageiros transportados por viagem obede
disponibilizado, respeitando os critérios de seguranca e a legislage
Paragrafo tnico. Para fins de atendimento ao disposto neste artig
seguintes documentos:
| - Comprovante de residéncia no Municipio de Sabaudia;
Il - Documento de identidade (RG e/ou CPF) do beneficiari
Il -Documento oficial de agendamento da Pericia Médica.

EMENDA MODIFICATIVA N° 02 AO PRO.

que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a fornecer
transporte gratuito a
deslocar para a realiz:
Previdéncia Social e d

s municipes que necessitarem se
agdo de pericia médica em 6rgaos da
a outras providéncias.”

m a seguinte redacao:
gendamento prévio junto a recepgao no

e antecedéncia (72 horas), na recepgao

U pessoa de sua confianga, devidamente

mentos fora do municipio de Sabaudia,

ada dentro do territério municipal,
feita presencialmente, sendo vedado o agendamento por telefone,

de do reguerente;
s]a administragdo municipal, conforme a

snte com pericia agendada para a mesma
hodera acarretar o indeferimento de novo

cera a capacidade técnica do veiculo
30 de transito;

o, os requerentes deveréo apresentar os

o e do acompanhante, se houver;

JETO DE LEI N° 013/2025

Modifica a redacio do art. 3° do Projeto de Lei n°® 013/2025.

Art. 2° O art. 3° do Projeto de Lei n® 013/2025 passa a vigorar co
Art. 3° - A execucao deste servigo ficara a cargo da Secretaria de

Paragrafc tnico: A prestagéo do servico deverd observar a dispy

A

m a seguinte redacao:

Governo

snibilidade de veiculos e servidores.

«Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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Diante do exposto, conto com a cordial atencdo aos nobres pares na apreciagdo e aprovagao destas
emendas modificativas.

(Gabinete do Prefeito, aos dezenove dias do més de setembro de dois mil e vinte e cinco.
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JUSTIFICATIVA

As emendas apresentadas tém como
execucdo do Projeto de Lei n® 013/2025, assegurando maio
fornecimento de transporte gratuito aos municipes de Sabaug
a realizacdo de pericia médica. ’

A alteracéo do artigo 2° busca estabele
para o acesso ao servico de transporte, prevenindo
administrativa e promovendo o uso eficiente dos recursos pu
clareza a responsabilidade do requerente quanto a apresentz
ao uso adequado do servico.

A modificagdo do artigo 3° tem como obje
execucdo do transporte, respeitando o perfil dos solicita
dificuldades como a falta de agilidade, desconhecimento da
dirigir, e indisponibiiidade de transporte plblico compativel con
pelos 6rgdos competentes. Essas limitagbes acabam por i
médica, o que pode gerar prejuizos significativos as pessoas

Dessa forma, as emendas visam garantir
a necessidade do cidaddo respeitando os limites da capac
assegurando o devido controle técnico.

Diante do exposto, conto com a cor
apreciacéo e aprovagado destas emendas modificativas.

Gabinete do Prefeito, aos dezenove dias do més de setembrg
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finalidade aprimorar a redagéo e a
r clareza, controle e organizag&o no
lia que necessitam se deslocar para

cer critérios objetivos e operacionais
abusos, garantindo previsibilidade
blicos. Além disso, define com mais
acdo da documentagdo necessaria e

tivo detalhar a responsabilidade pela

ntes. Muitos municipes enfrentam

regido, auséncia de habilitagio para
n os horarios das pericias agendadas
mpedir 0 comparecimento & pericia
em situagdo de vulnerabilidade.

que o beneficio atenda efetivamente
dade administrativa do Municipio e

dial atencdo aos nobres pares na

de dois mil e vinte e cinco.
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COMiSSAO DE FiNANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA — Projeto de Lei N° 013/2025

SUMULA “Autoriza o Poder Executivo Municipal a fornecer transporte gratuito

SIE PREY lu!‘.ﬂlnﬂ(‘ nun nnnﬂrc'tfnp-am Ll .rl/)("n,rlnp nnrn rid rnn,lnﬂﬂ 'rn A nnr'ta:n IR ST, r".ﬁn 2PEDD
BULY SresEisLIE LD en PLLanssoled Life e MUDEUL S pIied G 2 F L leeLiep il el P slete sreitaniide Laae

orgdos da Previdéncia Social”.

PARECER LEGISALTIVO N° 055/2025

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Poder Legislatiyo, que tem como objetivo
autorizar o Poder Executivo Municipal a disponibilizar trangporte gratuito aos cidadios
de Sabaudia que necessitem realizar pericia médica junto ao INSS.

O parecer juridico apresentado pela Procuradoria desta Casa reconheceu a
constitucionalidade e a legalidade da matéria, desde qu¢ acompanhada da devida
estimativa de impacto orgamentario e financeiro, conforme exigido pelo art. 113 do
ADCT e art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscai.
Cumpre registrar que o Poder Executivo apresentou emenda ao Projeto de Lei,
adequando-o a legislagio vigente e incluindo a necessaria previsio orcamentaria.
Ademais, foi encaminhado a esta Comissio o impactp orgamentario-financeiro,
atendendo as exigéncias legais.
Considerando o parecer juridico que atesta a possibilidade [de iniciativa legislativa do
vereador neste caso, respeitados os limites constitucionais e jurisprudenciais;
Considerando que o Projeto ndo trata da criagdo de cargos, aumento de remuneragdo,
alteragdo do regime juridico de servidores ou criagdo de Orgdos da administragdio, mas
sim de politica publica de caraier assisiencial, de inieresse iogal;

Considerando que o Poder Executivo apresentou emenda sapando a auséncia inicial da
estimativa de impacto orgamentario e financeiro, atendendq as disposi¢des do art. 113
do ADCT e do art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal,
Esta Comissdo de Finangas e Orcamentos opina favoravelmente a tramitacio e
aprovagdo do Projeto de Lei n® 013/2025, j4 com a emenda apresentada pelo Poder
Executivo € com o impacto orgamentario-financeiro anexado.

Sala das Sessbdes, aos 30 dias do més de setembro do ano de 2025

~
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MATERIA - Projeto de Lei do Legislativo n® 013/2025

SUMULA — “Autoriza o Poder Executivo Municipal a forng

in Sohdadi li il
Ao Sahdaudico novo veoli-ooin deo
ae Saoeualld pard FeRAILELEY G

providéncias.”
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Trata-se do Projeto de Lei n® 013/2025, de iniciati
por finalidade autorizar o Poder Executivo a fornecer |

Sabaudia que necessitarem deslocar-se a outros municipios

va do Legislativo Municipal, que tem

ransporte gratuito aos municipes de

para a realizacio de pericias médicas

junto ao INSS e demais orgéos previdenciarios.

Foram apresentadas emendas modificativas pelo Poder Executivo, com vistas a
aprimorar a redagdo, estabelecer critérios objetivos para 3 utilizagdio do transporte € detalhar a
responsabilidade administrativa na execugio do SErvigo.

Consta nos autos parecer juridico da Procuradoria da Cimara Municipal, que
reconhece a constitucionalidade e legalidade do projeto, desde que acompanhada da estimativa do
impacto orcamentario-financeiro, nos termos do art. 113 do ADCT ¢ art. 16 da Lei de
Responsabilidade Fiscal (LC n® 101/2000).

Também foi apresentada a devida estimativa de impacto or¢camentario-financeiro,
elaborada pela Diretoria de Finangas do Municipio, demonstrando compatibilidade da medida com
U7

ribunal Federal, no julgamento do RE

0 orcamento vigente e os exercicios subsequentes (2025 a 2
1. Da iniciativa e competéncia: O Supremo T
878.911/RJ (Tema 917), firmou entendimento|de que o vercador pode propor projeto

de lei aue gere despesas a Administraciio, desde que ndo verse sobre criacio de cargos,
aumento de remunerago ou alteragfo do regime juridico dos servidores. O presente
projeto ndio se enquadra em nenhuma dessas hipoteses, tratando-se de matéria de
interesse local, plenamente amparada pela cor
1, da CF).

2. Da constitucionalidade e legalidade: O proj

npeténcia legislativa municipal (art. 30,

cto atende ao principio da dignidade da

pessoa humana ¢ aos objetivos da politica de assisténcia social, assegurando acesso a




_— e e —
—_——____—  ——————

Avenida Campos Sales, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia - Pr— CNPJ/MF 01010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

vulnciavilidade. Coin a inclusdo
emendas modificativas, foi conferida maior seguranga juridica e operacionalidade ao

servigo, prevenindo abusos e garantindo clareza quanto aos requisitos de utilizagao.
3. Do impacto orcamentdrio-financeiro: O Executivo apresentou o documento de
impacto, atendendo ao disposto no art. 113 do ADCT e art. 16 da LRF, comprovando
a viabilidade econdmica da medida.
Diante do exposto, esta Comiss@o de Constituigdo ¢ Justica entende que o Projeto de Lei
n® 013/2025, com as emendas modificativas apresentadas e acompanhado do impacte
or¢camentario-financeiro, € constitucional, legal e estd apto a tramitar regularmente,
recomendando-se a sua aprovacéo pelo Plenario.

Sala das Sessoes, aos 30 dias do més de setembro do ano de 2025
™
>

a X ifter és Valentin
elator

-

Jose Aparecido de Souza
Presidente

Secretario
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LEI N® 947/2025

“Autoriza o Poder Executive
gratuito aos municipes que
realizacdo de pericia médic;

e da outras providéncias.”

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estado d

Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal auto
transporte aos municipes de Sabaudia gue necessitarem se d

médica junto ao Instituto Nacional do Seguro Social - INS

oficial, desde que tal servico ndo esteja disponivel no territo

Art. 2° O transporte previsto nesta Lei sera realiza
junto a recepgao no Pago Municipal e devera seguir os segy

a) residir no municipio de Sabaudia;

b) realizar o agendamento prévio, com no minimg

horas), na recepcao da Prefeitura Municipal;
¢) informar a necessidade de acompanhante;

d) o acompanhante devera ser membro da famili
confianca, devidamente identificada;

e) o transporte sera disponibilizado exclusivamg
municipio de Sabaudia, desde que a pericia ndo possa ¢
municipal;

f) a solicitacdo de transporte devera ser feita
agendamento por telefone, aplicativo ou terceiros, s
impossibilidade do requerente;

g) o horério de saida e retorno sera estabelecid
municipal, conforme a logistica de transporte disponivel;

h) o transporte sera coletivo sempre que houver 1
agendada para a mesma localidade e data, visando a otimiz

www.sabaudia.pr.gov,
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b Municipal a fornecer transporte
necessitarem se deslocar para a
1 em Orgdos da Previdéncia Social

e Parana, aprovou, e eu, prefeito

rizado a fornecer, gratuitamente,
eslocar para a realizagdo de pericia
S, ou outro orgao previdenciario
rio do municipio.

do mediante agendamento prévio
intes critérios:

» 03 (trés) dias de antecedéncia (72

a do requerente ou pessoa de sua

ente para deslocamentos fora do
ter realizada dentro do territorio

yresencialmente, sendo vedado o
alva em caso de comprovada

D previamente pela administracdo

nais de um reguerente com pericia
acao dos recursos publicos;

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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i) 0 ndo comparecimento sem justificativa a agendamento anterior podera acarretar
o indeferimento de novo pedido por um prazo de até 30 (trinta) dias;

j) 0 nimero de passageiros transportados por [viagem obedecerd a capacidade

técnica do veiculo disponibilizado, respeitando os critérios
transito;

de seguranca e a legislacdo de

Paragrafo Gnico. Para fins de atendimento ao disposto neste artigo, os requerentes

deverdo apresentar os seguintes documentos:

I - Comprovante de residéncia no Municipio de Sabaudia;

II - Documento de identidade (RG e/ou CPF) do beneficiario e do acompanhante, se

houver;

II -Documento oficial de agendamento da Pericia Médica.

Art. 3° A execucao deste servico ficard a cargo da Secretaria de Governo.

Paragrafo Unico: A prestacdo do servico deverd observar a disponibilidade de

veiculos e servidores.

Art. 4° As despesas decorrentes da execucdo |desta Lei correrdo por conta de
dotacao orcamentaria propria, podendo ser suplementadas,| se necessario.

Art. 5° O poder executivo podera abrir créditg

adicionais fazer remanejamento

orcamentario para atender despesas decorrentes na presgnte Lei respeitando as diretrizes

Orcamentarias LDO e Lei orcamentaria anual LOA.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 10 dias do més

de outubro de 2025.

EDSON HUGD Assinado de forma digjtal

por EDSON HUGO

MANUEIRA:0353 MANUEIRA:03537950577

Dados: 2025.10.10 16:29:27

7950977 -03'00'
EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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LEI N° 947/2025

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a fornecer transporte
gratuito aos municipes que netessitarem se deslocar para a

realizacdo de pericia médica en) orgaos da Previdéncia Social
e da outras providéncias.”

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estado de Parana, aprovou, e eu, prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executive Municipal autorizado a fornecer, gratuitamente,
transporte aos municipes de Sabaudia que necessitarem se deslocar para a realizaco de pericia
médica junto ao Instituto Nacional do Seguro Sacial - INSS, gu outro érgdo previdenciario
oficial, desde que tal servigo nédo esteja disponivel no territério 10 municipio.

Art. 2° O transporte previsto nesta Lei sera realizado mediante agendamento prévio
Jjunto a recepcao no Pago Municipal e deverd seguir os seguintes critérios:

a) residir no municipio de Sabaudia;

b) realizar o agendamento prévio, com no minimo 03 |(trés) dias de antecedéncia (72
horas), na recepcdo da Prefeitura Municipal;

¢} informar a necessidade de acompanhante;

d) o acompanhante devera ser membro da familia do requerente ou pessoa de sua
confianca, devidamente identificada;

e) o transporte sera disponibilizado exclusivamentd para deslocamentos fora do
municipio de Sabaudia, desde gue a pericia ndo possa ser realizada dentro do territdrio
municipal;

f) a solicitacdo de transporte devera ser feita presencialmente, sende vedado o
agendamento por telefone, aplicativo ou terceiros, salvd em caso de comprovada
impossibilidade do requerente;

g) o horario de saida e retorno sera estabelecido previamente pela administracao
municipal, conforme a logistica de transporte disponivel;

h) o transporte sera coletivo sempre que houver mais de um requerente com pericia
agendada para a mesma localidade e data, visando a otimizacdp dos recursos publicos;
“Sabéudia, Rica, Bela e Feliz”
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i) 0 ndo comparecimento sem justificativa a agendam
o indeferimento de novo pedido por um prazo de até 30 (trinta

j) © nimero de passageiros transportados por viag
técnica do veiculo disponibilizado, respeitando os critérios de
transito;

Paragrafo Unico. Para fins de atendimento ao dispost
deverdo apresentar os sequintes documentos;

I - Comprovante de residéncia no Municipio de Saba

Il - Documento de identidade (RG e/ou CPF) do bene
houver;

II -Bocumento oficial de agendamento da Pericia M
Art. 3° A execucdo deste servico ficard a cargo da Se

Paragrafo Gnico: A prestacdo do service devera d
veiculos e servidores.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugdo des
dotagdo orcamentéria propria, podendo ser suplementadas, se

Art. 5° O poder executivo podera abrir crédito ad
orcamentario para atender despesas decorrentes na presente
Orcamentarias LDO e Lei orgamentaria anual LOA.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publica

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado
de outubro de 2025.

EDSON HUGO Assinade de forma digital

por EDSON HUGO

MANUEIRA:0353 MANUEIRA 03537050077
Dodos: 2025.10,10 16:28:27

7950877 -0300°
EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito
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necessario.
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